
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 92 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  92   Del  24-06-21

NUM.REG.GEN.198

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n.
56/2018  "Riparazione con miglioramento sismico edificio comunale denominato
Hotel Panorama". LIQUIDAZIONE 1° S.A.L..
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di giugno nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le “Linee
programmatiche di mandato 2019-2024;

la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano delle
Performance 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo all’esercizio
finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;

la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano
Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche
necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi
e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP (documento unico
di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR
n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;



Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a partire dal 24 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
successive modifiche e integrazioni;

Visto l’O.C.S. n. 56/2018 con la quale è stato assegnato a questo Ente il contributo di € 750.000,00 per la
riparazione con miglioramento sismico dell’edificio di proprietà del Comune di Cerreto di Spoleto
denominato “Hotel Panorama” distinto al Catasto al foglio n. 34 particella n. 133;

Dato atto:

che con D.D. n. 200 del 19/10/2017, come rettificata con D.D. n. 105 del 31/05/2018, sono stati-
attribuiti i seguenti incarichi di servizi tecnici:

a) Progetto architettonico e strutturale, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza: Arch.
Fausto Bonucci dello Studio "Bonucci & Tognellini" di Perugia (P.IVA: 0218070547);

b) Progetto adeguamento impianti e pratica prevenzione incendio, verifica rispondenza impianti,
eventuale efficientamento energetico: P.I. Massimiliano Venturi di Trevi (C.F.:
VNTMSM71C31I921A);

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica nr. 233 del 20/11/2017 è stato incaricato il Dott.-
Geol. Claudio Ferrari di redigere la relazione geologica;

che con D.D. n. 51 del 22/03/2019, come modificata e integrata con D.D. n. 88 del 23/05/2019 è-
stato preso atto ed approvato che in esecuzione degli incarichi disposti con D.D. n. 200/2017 e
n.105/2018, per l’espletamento dei servizi tecnici del progetto di “Riparazione e rafforzamento locale
dello stabile comunale Hotel Panorama a seguito degli eventi sismici del 2016”, i professionisti
incaricati hanno costituito i seguenti raggruppamenti temporanei:

a) Progetto architettonico e strutturale, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza: l’Arch.
Fausto Bonucci in qualità di capogruppo mandatario, con rogito del notaio Paolo Efisio Anedda
Angioy repertorio n. 197584, raccolta n. 18042 del 13/03/2019, costituisce il raggruppamento
temporaneo con i professionisti Ing. Biagini Alessandro (mandante) e Ing. Salvetti Paolo (mandante);

b) Progetto adeguamento impianti e pratica prevenzione incendio, verifica rispondenza impianti,
eventuale efficientamento energetico: il P.I. Massimiliano Venturi in qualità di capogruppo
mandatario, con rogito del notaio Paolo Efisio Anedda Angioy repertorio n. 197585, raccolta n.
18043 del 13/03/2019, costituisce il raggruppamento temporaneo con il professionista Ing. Angeli
Mario (mandante);

che con D.D. n. 195 del 22/10/2019 è stato incaricato l’Ing. Roberto Baliani per il collaudo statico-
delle opere strutturali;

che con Determinazione Dirigenziale n. 700 del 28/06/2019 del Servizio opere pubbliche e beni-
culturali dell’USR dell’Umbria è stata determinata la conclusione positiva, con prescrizioni, della
Conferenza regionale per il progetto definitivo di “Riparazione e miglioramento sismico edificio
comunale denominato Hotel Panorama” tenutasi in data 25/06/2019;

che con D.D. n. 204 del 30/10/2019 revisionata con D.D. n. 230 del 10/12/2019 e con D.D. n. 21 del-
20/02/2020,  è stato approvato il progetto esecutivo per l’intervento di “Riparazione e miglioramento
sismico edificio comunale denominato Hotel Panorama” per l’importo di € 750.000,00 di cui €
585.117,76 per lavori e € 164.882,24 per somme a disposizione;

che con Determinazione Dirigenziale n. 105 del 26/02/2020 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione per-
l’Umbria è stato approvato definitivamente il progetto ed è stata disposta la formale concessione del
contributo di € 750.000,00 per l’attuazione del progetto;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 92 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che il contributo erogato dal Commissario Straordinario ai sensi dell’Ordinanza 56/2018 è accertato-
al bilancio comunale al Cap. 610 Acc. 304/2018 e la spesa per la realizzazione dell’intervento in
oggetto è imputata al Cap. 2950 (ex Imp. 304/2018 – Imp. 394/19 FPV);

che con D.D. n. 168 dell’8/06/2020 i lavori sono stati affidati alla R.T.I., formata dalle ditte-
Mammoli Edilizia S.r.l. (P.IVA 03613940547) con sede in Viale A. Cortesi n. 65 - 06059 Todi
(PG) e Domus Restauri e Impianti S.r.l. (P.IVA 11433701007) con sede a Piazza di Corte n. 2 -
00072 Ariccia (RM), per l’importo di € 400.002,50 di cui, € 23.430,52 per costi sulla sicurezza e €
376.571,98 per lavori al netto dell’offerto ribasso del 32,957%;

che con atto, Notaio Salvatore Clericò, rep. 9085 del 21/07/2020, è stata costituita l’A.T.I. tra la ditta-
Mammoli srl in qualità di mandante e la ditta Domus srl in qualità di mandataria;

che con l’A.T.I. suddetta è stato stipulato il contratto rep. 2093 del 24/07/2020;-

che con D.D. n. 294 del 05/10/2020 è stata liquidata in favore dell’impresa esecutrice l’anticipazione-
contrattuale del 30% per l’importo di € 120.000,75 oltre IVA;

Visto:

Che il direttore dei lavori, arch. Fausto Bonucci, ha rimesso la contabilità del 1° Stato di-
Avanzamento Lavori con i seguenti elaborati:

Libretto misure lavorio

Libretto misure sicurezzao

Registro contabilità lavorio

Registro contabilità sicurezzao

1° Stato di Avanzamento Lavorio

Che lo scrivente in qualità di responsabile del procedimento, ha emesso il 1° Certificato di-
pagamento in data 21/06/2021 dal quale risulta che è liquidabile in favore dell’impresa esecutrice, la
somma di € 82.122,85 oltre I.V.A. 10%;

Considerato:

Che nei confronti della ditta esecutrice è stato acquisito il DURC di congruità ai sensi della O.C.-
78/2019 rilasciato dalla Cassa Edile di Perugia con prot. 62350 del 18/06/2021;

Che nei confronti della ditta MAMMOLI srl è stato acquisito il DURC INAIL_27200287 in corso di-
validità;

Che nei confronti della ditta DOMUS srl è stato acquisito il DURC INAIL_27378637 in corso di-
validità;

Che la ditta esecutrice ha assolto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari producendo la-
prescritta dichiarazione in data 05/08/2020;

Che a fronte del credito maturato, la ditta MAMMOLI srl, in qualità di mandante della A.T.I. rep.-
9085 del 21/07/2020, ha emesso la fattura n. 22 del 21/06/2021 dell’importo di € 82.122,85 oltre €
8.212,29 per IVA 10% (con scissione di pagamento) per un totale di  € 90.335,14;

Che nulla-osta alla liquidazione del credito maturato a tutto il 1° S.A.L.;-

Visto:

il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;-
le Linee Guida approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;-
l’O.C.S. n. 56/2018.-

D E T E R M I N A

Di approvare il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di “Riparazione e rafforzamento locale1.
dell’edificio comunale Hotel Panorama a seguito degli eventi sismici del 2016” redatto dal direttore
dei lavori architetto Fausto Bonucci a tutto il 25/01/2021 per l’importo netto di € 118.162,37;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 92 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di approvare il 1° Certificato di pagamento redatto dal r.u.p. in data 21/06/2021 dal quale risulta che2.
è liquidabile in favore dell’impresa esecutrice, la somma di € 82.122,85 oltre I.V.A. 10%;

Di liquidare alla ditta MAMMOLI s.r.l. (Pta I.V.A. 03613940547), in qualità di mandante della3.
A.T.I. rep. 9085 del 21/07/2020, la fattura n. 22 del 21/06/2021 dell’importo di € 82.122,85 oltre €
8.212,29 per IVA 10% (con scissione di pagamento) per un totale di  € 90.335,14 disponendo il
pagamento con bonifico bancario Banca Desio IBAN IBAN IT26T0344038700000000163600;

Di imputare la spesa € 90.335,14 al Cap. 2950 (ex Imp. 304/2018 – Imp. 394/19 FPV);4.

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:5.

CUP: D74E16000840002-

CIG: 82436982CC-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 92 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 29-06-21 e vi resterà fino al 14-07-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 92 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


